Occidi postea canem, venaque jugularis in latere dextro extensior mihi visa est, ac erat ea lateris sinistri ante vulnerationem. Neque id mirum est, cum istud vas et socii munere fungi

omnemque sanguinem ex capite ad cor reducere debuerit. Venae vero lateris sinistri jugularis extremitates coincidebant, concreverantque cum partibus vicinis, et totae ligamentosae erant. In sectione dabant materiam tenacem, cumpri-
mis extremitas superior: materia utique nil erat, nisi thrombus in vasculo per stagnationem sanguinis generatus.

Experimentum quintum.

Aperui abdomen canis, omentum protraxi et quaedam vascula majora laesi, quae obligavi linteis tenuibus et gummi Arabicō: post haec cuncta vulnera interiora filis strinxi. At minime respondit effectus. Haemorrhagia quievit quidem brevi tempore; sed ligatura fieri non potuit, animansque mox obiit.

Experimentum sextum.

Cani magno cutem magno vulnere incidi in crure. Sanguis subito ex toto vulnere pro-
manabat, quasi ex spongia pressa: praecipue

vascula quaedam minora sanguinem large fun-
debant. Imposui vulneri frustulum planum ac-
leve spongiae, farina triticea sparsum, quod per
aliquod temporis spatium manu adpressi et san-
guine stante, fascia subligavi.

Sex horis praeterlapsis fasciam solvi spon-
giamque detraxi, quae multum adhaeserat; at
haemorrhagia ex vasculis minoribus denuo pro-
dibat, quare haec ipsa, ut antea feceram, sub-
ligavi, eoque statu rem esse jussi usque ad sup-
purationem, qua accidente imposta sponte pro-
cidebant et curatio ope naturae sequuta est.

§. 44.

En pauca illa experimenta, quorum tenore
ducor, ut conglutinantibus antihaemorrhagicis
patrociner, quorumque felix effectus omnem
operam certe compensaturus est, quae ulteriori
eorundem examini impenderetur. Ego vero ea
non magis, quam sat est, laudaturus, ingenue
fateor, me his remedii minime omnem effica-
ciam, aptitudinem et applicationem tribuere.

Quum enim analogia functionum animalium iis-
dem viis vias non semper monstrat, quumque
minor sensibilitas majorque irritabilitas anima-
lis, sicut et major virium animalium efficacia,
perturbationumque animi vel minor numerus,
vel minor ut plurimum intensio, praeter multa
alia, aliam machinae brutorum, quam eam,
quae hominum est, involvant oeconomiam (ex
cujus tamen constitutione omne sanitatis aegri-
tudinisque pendet momentum); sequitur, ut
remedia debeant esse maxime diversa, quae qui-
dem erunt in utroque genere vel sanitatem con-
servantia, vel fulcientia, aut si vacillaverit,
eandem restituentia.

§. 45.

Quod praecipue moneo, est, in laesis vasis
majoribus praestantioribusque corporis humani
nostris remedii locum vix esse dandum: in his
enim ligatura et compressio primum sibi vindic-
cant locum ad inhibendas haemorrhagias, nisi
forsitan peculiaria adsint adjuncta, quae iis appli-
candis

candis vel nullum vel perdifficilem tantum locum concedant.

§. 46.

Sunt vero laesiones, quibus ex omni indicatione haec convenientia remedia, aliisque jure anteponuntur. Sed illae ipsae laesiones minus patent, quam ipsa nostra antihaemorrhagica glutinantia omnino parum sint vocata in usum. Annitar interea, quasdam ejusmodi vasorum laesiones ut indicem.

§. 47.

Accidit nonnunquam, ut largior copia sanguinis non ex vasculo majori, sed ex arteriis singulis minoribus superficie vulnus evacuetur. Ista haemorrhagia vulnus majoris admodum est aggravans, difficillimeque fistitur *c).*

c) Vid. Bell L. c.

D

Videntur autem haemorrhagiae istius generis indubie a triplici vulneris statu pendere: ad quemvis horum proinde antihaemorrhagica applicaturus respiciat.

Primus status est praeternaturalis plexus venosi extensio in circuitu ejus partis, quae operationi subjicitur. Id cernitur maxime in extirpationibus tumorum cysticorum, scirrhorum et mammarum carcinomatofarum, ubi scilicet haec mala majora sunt. Extensio vasorum eo casu porrigitur ad telam cellulosam, saccum proxime circumdante, quo ipso haemorrhagia difficilius fistitur. Desunt enim hoc casu salubres naturae nifus, queis ceteroquin haemorrhagias inhibet, videlicet contractione et coarctatio vasorum: quippe quae extensis eorum tunicis maxime laxantur et fibrae musculares quasi sunt detensae. Hic sane conglutinantia indicata esse videntur, ea quidem, quae simul irritant, tonum vasis reddunt contractionique patrocinantur. Hujus generis sunt Terra Catchu, succus Acaciae verae, Hypocistidis, Gummi Kino etc. Si vero haec remedia, non

sufficient, superest rese^tio telae cellulofae una
cum vasorum extremitatibus praeternaturali
modo extensis d).

§. 48.

Ubi vero vasa non sunt praeternaturaliter
extensa, dupli modo res cernitur:

Reperimus scilicet in hominibus robustis
haemorrhagias, quae a nimia copia sanguinis,
vascula obsidentis, vel a nimio ipsorum vasorum
tono, vel ab utroque, quod memoravimus, ma-
lo proveniunt.

Dein haemorrhagias ut plurimum invadere
eos notamus, quorum corporis habitus priori
omnino adversatur, viribus eorum ultra mo-
dum laxis fractisque. Hae vero haemorrhagiae
oriuntur sanguine putrido ac resoluto, vel re-
missio vasorum minorum tono, vel coincidente
caussa utraque.

D 2

¶ Vid. Cel. Richter Chirurgie I. B. S. 308.

§. 49.

In corpore bene fano, cujus succi minime sunt putridi, cujusque solidae partes tonum sibi debitum habent, solent etiam in vulneribus majoribus, sed subligatis demum arteriis magnis, reseissa vascula minora tono, in statu fano ipsis respondente, atque irritatione aëris externi, cui jam patent, non solum diametro sed et longitudine imminui et coarctari, atque eo superficie partium circumdantium profunde subtrahi.

§. 50.

Haec naturae operatio se sola, in plurimis casibus ad sistendas haemorrhagias arteriolarum sufficeret; sed accedit alia, eaque efficacissima caufa, ab ipsa natura ad hunc finem destinata, scilicet exsudatio tenuis et glutinosi humoris ex coarctatis orificiis vasculorum. Hic autem humor, qui plurimum partium coagulabilium massæ sanguineae continet, si aequali modo per omnem vulneris superficiem diffunditur, ad haemorrhagias sistendas sua virtute balsamica conglutinante plurimum conferat, necesse est.

§. 51.

Quando autem contraria eveniunt symptoma, aut sanguis ex superficie vulneris continuo adhuc exsudat, ad peculiarem corporis aegri habitum respiciendum est. Si enim aeger juvenis est ac vividus, tonoque fibrarum muscularium egregio; ad sistendas haemorrhagias optime facit relaxatio systematis vasorum et deinde applicatio externa antihaemorrhagigorum non irritantium, qualia sunt Amylum, Gummi Arabicum, alia.

§. 52.

Multo autem crebriores sunt haemorrhagiae tales in hominibus habitus laxi et debilitati, quorum solida tonum perdiderunt, et fluida quodam modo soluta sunt. Quum hoc easu vascula tono, ad restrictionem haemorrhagiae requisito, careant, quumque humores balsamicis et glutinosis destituantur particulis, quae alias ex orificiis vasorum coarctatorum exsudant eaque occludant; haemorrhagia non impedita perdurat, aegrumque citius aut len-

tius interimit, nisi ars desidiam naturae sup-
pleat.

Universim fane hic ea omnia, quae solidas
roborant partes, vasculisque tonum et humo-
ribus naturalem suum habitum reddunt, in-
dicantur.

Externe vero ea praecipue adhibeantur re-
media, quae tonum vasorum adaugent, sup-
plentque desideratam lymphaticam gelatinam.
Hujus generis sunt conglutinaria antihaemor-
rhagica, ea cumprimis, quae simul pollut vir-
tute irritante et adstringente.

Et egregio effectu proderit remedium, An-
glis ad sistendam haemorrhagiam usu veniens,
Balsamus nempe Traumaticus e). Is

e) Balsamum Traumaticum ad formulas phar-
macopoeiae Edinburgensis constituant Benzoë, Bal-
samus Peruvianus, Aloë, et spiritus vini recti-
ficatissimus, una triduum digesti tumque percolati.
Pharmacopœia Londinensis Balsamo Peruviano
substituit Balsam. de Tolu, additque Storacem,

enim humores inspissat, supplet defectum gelatinæ animalis, et vasculis relaxatis omne illud irritamentum subito conciliat, quo egere videntur f).

§. 53.

Huc pertinent quidam alii casus, qui easdem, quas ceteri, cauſſas habent, eamdemque curam requirunt.

Sunt vero iſti casus haemorrhagiae feriores, in vulneribus ſaepe obviae, quae ſi non oriuntur ex debilitate corporis; certe tamen prodeunt a relaxatis partibus vulneri vicinis, ceduntque faepius curae topicae g).

Interdum facta amputatione, per suppurationem ex superficie trunci sanguis promanat: hoc caſu properanda ſunt auxilia, cum ne uncia,

f) Vid. Bell L. c.

g) Vid. Bernstein Praktisches Handbuch für Aerzte und Geburtshelfer I. Th. pag. 576.

quidem sanguinis sine gravissimo aegri danno amitti queat h).

§. 54.

Interdum laeduntur vascula in profundo vulneris, quibus haemorrhagia difficilima suboritur, propterea, quod **vulnus** non semper poterit dilatari, nec fieri, ut vascula laesa, quod nonnulli autorum suadent, ubique subligentur. Ipsa quoque dilatatio moram postulat, aegro noxiā, et styptica ob nervos complures, in profundo vulnere obvios, raro applicabilia videntur.

Restat igitur, ut compressionem, quae quidem omnia ea incommodū involvit, quae Chirurgi jam omnes norunt, applicemus. Huic malo, ex mea quidem sententia, glutinosis remediis optime occurritur, quae si non sufficiant fluxui sanguinis plane compescendo, compressionem tamen ipsam hic jam applicandam lenibunt. Im-

b) Vid. Bromfield L. c.

mo non solum compressionis incommoda carent, verum et ipsam haemorrhagiam multo citius sistunt, quam si compressio simplex apponetur, qua apposita semper timendum est, ne turbatio ejusdem aut dimotio denuo sanguinem proliciat. Incommodum hocce, quod quamcunque curam haud raro fallit, non semper minister aegri caverbit e. g. post pugnas vel paupere ægrotante, cui nullus inservit.

§. 55.

Etiam haec nostra remedia laudantur, ubi vas laesum ossificatum est. Ligatura ad sistendam haemorrhagiam hic prorsus nihili valet, cum parietes arteriarum eo gradu non possint constringi, ut orificium praeternaturale claudatur penitus. Neque hic stypticis locus erit, utpote quae nihil conferunt ad contractionem callosarum cuticularum, quaeque ob irritantem naturam multo majora damna adducunt.

Cauterium ætuale non minus est rejicendum, quia gradus caloris, quem adhiberi fas

est, tam difficilis est animadversu: ferrum enim si nimis candet, escharam secum fert retractum, partesque frustra destruit, neque solum quid prodest, verum et maxime nocet *i).* Si vero non satis candet, nihil vel parum commodi praefstat.

Compressio tantum perpendiculariter laesae parti applicata hoc in casu aliquam praefstabat utilitatem, quae fane commodior, certior et minus periculosa erit, praeprimis si dictis remediis suffulciatur.

i) Succurrit Krausii viri Cel. citatum Libri dicti pag. 68. ex dissertatione I. E. Langii de sanguinem fistentibus, ubi hic ajit, vidisse se sanguinem ex vulnere ab amputatione cohibitum ferro candente, sed fluentem iterum ob sublatam semper cum ferro retracto escharam, ita ut Chirurgus denique ipsum ferrum adustae parti alligare necesse habuerit. Hodie quidem ferrum candens post amputaciones nemo adhibebit; sed si quis velit eo uti, antequam retrahatur, frigida, si adhuc caleat, refrigeretur, ne scilicet escharam adhaerentem secum abripiat. Verum quid consilium ejusmodi absque experientia!

§. 56.

Similis casus, qui usum conglutinantium antihaemorrhagicorum suadet, ille est, quo vascula canalem osseum perforantia laeduntur. Haemorrhagia hic insequens vel ex minimo vasculo difficillima interdum est curatu. Vasa enim fere ossibus adhaerent arctissime, neque ita contrahi breviarique possunt, quam si libera in vulnere jacerent. Hinc natura suo efficacissimo fulcro destituitur, quo ceterum haemorrhagias vasculorum laesorum solet inhibere. Neque desunt exempla, quae demonstrant, homines ita laesos, v. g. rupta arteria alveolari, esse mortuos.

§. 57.

Saepe praeterea accidit, ut in vulneribus malignis e. g. in mammis cancro arrosis, vasculum ab acrimonia ichorosae materiae adedatur, quo deinde haemorrhagia exsurgit, quae ob irritabilitatem partium cautissimam antihaemorrhagicorum postulat electionem, cum primis ubi aegri sunt debiles et enervati, ita ut jaeturam sangu-

nis, non sine gravissimo ferant damno. Hic sa-
ne nullum mihi remedium placeret, quod haem-
orrhagiam melius impedire, ichori acrimoniam
detrahere, dolores imminuere et futurae vasculo-
rum arrosioni resistere valeret, quam simplicia
conglutinantia, puta Amylum, Gummi Ara-
bicum atque alia, linteo vel spongia tenera vul-
nери applicata.

§. 58.

Ab hoc casu alias non multum differt, ubi
vascula laesa vulneris nimis friabilia sunt & ita,
ut ligatura secure apponi nequeat, neque styp-
tica et compressio vasorum haemorrhagiam bene fa-
tis impedirent, nisi iis remedii adjuvarentur,

k) Morbosum hunc arteriarum habitum ad figura-
ta non pertinere, evincunt experientiae plures,
quas sparsim exhibent Memoires de l'Acade-
mie de Chirurgie de Paris — ac mo-
dus, quo varii autores insaustum plerumque exi-
tum amputati propter aneurismata poplitis expli-
cant. Vid. summa Epistolae Londini a Cl. Mi-
chaelis scriptae in Richteri bibliotheca chi-
rurgica T. V. pag. 3.

quae defectum glutinis animalis in vasculis fibrarum, a quo ea friabilitas esse videtur, quedammodo explerent.

§. 59.

Ultimus casus mihi notus, cui nostra remedia prodesse possint, est haemorrhagia alba, quae oritur ex laeso vasculo lymphatico, quaeque, licet non continuo interimat, varia tamen secum trahit et parti laesae et totius corporis sanitati inimica.

Usus, quem balsamica remedia hic frequenter edunt, in hanc me dicit cogitationem. Neque examen glutinosorum antihaemorrhagicorum, resinarum in primis et gummi-resinarum, quae certe sese cum humoribus lymphaticis jungerent, sine utilitate instituerentur.

§. 60.

Tandem id notandum est, antihaemorrhagicis glutinosis summopere fulciri videi compressiones, hasque ope illorum forsan

esse remedium, omni vitio, quo secus labo-
rant, vacuum, itaque quaevis alia, huic fini
data remedia vincens.

Coronidis loco pauca quaedam de ratione
antihaemorrhagica nostra applicandi sunt dicen-
da: licet enim eorum applicatio facilis sit, ne-
mo tamen legitime procedet, nisi qui sequentes
regulas servaverit.

§. 61.

I. Videamus, ut, quantum fieri potest,
vulnus sit siccum. Hoc fit vel pressura com-
moda, digitis facta in laesioribus vasculorum
singularium, vel ope Torcularis in ramum
primarium vasorum ad laesam partem pergen-
tium; partim vero spongia tenuissima, aqua ca-
lida tincta et iterum aqua resorpta liberata.

Haec si negligatur regula, remedia pulve-
ris specie applicata, effusis e vasculis humoris
bus inundantur nimiumque diluuntur, quo con-

fistentiam amittunt, neque ut glutinosa sat valide agunt. Etiam vis absorbens vasculorum, quae plurimum confert ad meliorem remediorum eorumque facultatis sanguinem fistentis insinuationem, nimis humorum copia infracta, suos effectus editura esset minime.

Ceterum neutiquam timendum est, siccato vulnere, eo interire humores, qui ad solutionem remediorum sunt necessarii: nam vulnus recens novos continuo humores affluere facit.

§. 62.

II. Dentur remedia semper forma secca, egregieque comminuta. Ita enim primo fit, ut naturali menstruo, h. e. lymphaticis ac serosis corporis nostri humoribus, qui in superficie vulneris exfudant, resolvantur, menstruisque assimilentur, atque ea ratione fini aptiora reddantur illi, quem Chirurgus eadem applicando intendit, et in quo obtinendo solam sequitur naturam. Regula nostra quoque eo tendit, ut nihil perdatur virtutis eorum absorbentis, inspissantis ac

coagulantis: tum, ut consistentia remediorum in humoribus, ad solutionem requisitis retineatur ad vascula praeternaturaliter aperta recludenda: quare illa ipsa magis fit determinata, effectusque eorum securior.

§. 63.

III. Remedia nostra vasis laesis imponantur proxime, ita quidem, ut eorum efficacia re quadam, quaecunque illa sit, constringatur, sive, quod dicimus, concentretur, resque illa remedium formam tenuem, facilem et pulverulentam contineat, eorumque diffusionem impeditat. Hoc vero fieri nequit, nisi corpus texturae tenuis mollisque, quin vulnus oneret, irritet vel premat, vasculis laesis addatur. Corpus hoc porro adhaeret orificiis vasorum, ab iisque attrahitur, et remediis glutinosis, humoribus gelatinosis admixtis, quasi accolatur.

Ita alterum remedium alterius effectum fulcit, cumque singula in eundem finem conspirent; vascula laesa tam arête occludunt obstipant-

pantque, ut emanatio sanguinis ulterior timenda
sit minime.

Lintea carpta huic scopo vel summopere
apta sunt, praeprimis si non parallela, sed nullo
servato ordine complicentur. Huc quoque fa-
cit Erioxylon oleosa re liberum, item pili lepo-
rini, quos huic fini jam commendavit GALENUS
ejusque asseclarum plures. Porro prodest plan-
tarum quarundam e. g. salicis, populi, ulmi la-
nula; at prae ceteris, quod Ill. GRANDELAS ¹⁾
expertus est, quodvis spongiarum genus. Ego
vero ad hunc finem vulgari uterer spongia, cum
praeter virtutes, dictis substantiis communes, et
hanc habeat, ut valide porosa, maximeque elas-
tica sit. Prima virtute remedia servat: ob ulti-
mam neutiquam nocebit vulneri, sed cavebit in-
commoda, a laxato vel distracto ligamine me-
tuenda.

1) Vid. I. Herment dissertatio: utrum in arteria-
rum vulneribus, tutum haemorrhagias fistendi
auxilium, fungus maximus rotundus Joh. Bau-
hini? Parisis 1572 et recul. in Halleri Disp.
T. V. pag. 189.

IV. Notandum supponit, leni compressione, quae vix ita diei debeat, primam virtutem remediorum glutinantium egregie adjuvari, eorumque efficaciam in sistendis haemorrhagiis multis modis reddi et feliciorem et securiorem.

Haece fere sunt, quae pauca cum Benivolo Lectore de remediis antihaemorrhagieis glutinosis communicanda habui. Aequi bonique consulantur! Si cui forte minus probentur, cogitat tironem!

Tantum!

T H E S S.

- I. Qualitates, vires, effectusque corporum pendent maximam partem a varia structura, dispositione ac mixtione partium, corpora constituentium.
 - II. Ex philosophia mechanica rationes in Medicina unice petendae sunt.
 - III. Quaelibet functio corporis humani peculiarem effectum ratione sanitatis sibi vindicat.
 - IV. In omni morbo adeo dissensus functionum corporis humani.
 - V. Virus venereum non, nisi per corruptionem humorum lymphaticorum, producere noxas, verosimile videtur.
 - VI. Aër phlogisticus in morbis putridis salutaris est.
 - VII. Diversa docimasiae pulmonum genera conjunctim spectata, veram complectuntur ideam vitae et mortis infantium ante partum.
-